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. ...I rzekła nakoniec Polska: 
ktokolwiek przyjdzie do mnie,'będzie 
wolny i równy,gdyż ja jestem WOLNOŚĆ.

/ Z Ksią Narodu Polskiego i Pielgrzym- 
stwa Polskiego - Adama Mickiewicza/

Dotarła do nas smutna wiadomość,że b.Marszałek Sejmu i pre
zes Polskiego stronnictwa ludowego Maciej Rataj oraz Mieczysław 
Niedziałkowski ,członek Centralnego Komitetu'., /yk^nawezggo P.P.S., 
członek Egz.Międzynarodówki Socjalistycznej i,redaktor naczelny 
‘'Robotnika” zostali przez Niemców rozstrzelani.

MACIEJ RATAJ.
Postać b.Marszałka Sejmu Macieja Rataja zajmuje szereg kart - 

w historii Polski niepodległej. Odgrywa on dwukrotnie niepośled
nią rolę, jako zastępca Prezydenta R.P. w chwilach dwu najcięż
szych przeżyć wewnętrznych narodu: po zab-ójstwie Narutowicza i 
podczas zamaąhu stanu w maju t926r»

Maciej Rataj urodził się 19 lutego 1884 r. we wsi Chłopy, 
pow Rudzkiegi w Małopolsce. Po ukończeniu studiów uniwersyteckich 
był nauczyciela gimn^zialnym najpierw we Lwowie, a potym w Za
mościu. Od młodości brał uaziai v/ rooy politycznej wśród ludu 
wiejskiego. Należał początkowo do Polskiego Stronniutwa Indowe
go "Piast”, a później przeszedł do "Wyzwolenia”, stronnictwa gru
pującego chłopów małorolnych i bezrolnych, bardziej radykalnego 
od Piasta. Po połączeniu się obu stronnictw w jedno stronnictwo 
ludowe Rataj zc staje wice-przewodniczącym Komitetu Wykonawczego 
zjednoczonego stronnictwao Posłuje do wszystkich polskich Sejmów 
dc reku 1935, kiedy to nastąpił bojkot wyborów z powodu uchwale
nia niedemokratycznej ordynacji wyborczej. Od lipca 1920 r. do 
września 1921 r.Maciej Rataj jest ministerm Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego. Od 1922r» dc 1928 r. jest Marszałkiem 
Sejmu. Po zabójstwie prezydenta Narutowicza w grudniu 1922r. 
Maciej Rataj wedle przepisów Konstytucji marcowej sprawuje najwy
ższą władzę w państwie do wyboru nowego prezydenta Rzeczypospo
litej . Po przewrocie majowym w 1926r. i ustąpieniu prezydenta 
Wojciechowskiego - Maciej Rataj jako pełniący zastępczo obowią
zki j/ro^irdenta R.P» mianuje premierem prof.Kazimierza Bartla, . 
polecając ^tworzenie rządu i w ten sposób wprowadzając prze
wrót majowy na tuu>v legalne. Po pro sie”brzeskim”w 7931 i 1932r., 
,;dy prezes Polskiego bui^nnictwa Ludowego Wincenty Witos został 
Jciazany na więzienie i uszeuu. granicę, Maciej Rataj obejmuje 
kierownictwo Polskiego Stronnictwa Indowego. Również i on w cza
sie obrony Warszawy pozostał w stolicy opuszczając jej i 
po wkroczeniu Niemców. W pracy podziemnej stad^ się on autoryte
tem dla rozproszonych i nieskoordynowanych narazie °zvnań po
litycznych, jednak zostaje aresztowany, a 26.VI»1940r. ru^~ze- 
lany wraz z Niedzaiłkowskim w Palmirach*

MIECZYSŁAW NIEDZIAŁKOWSKI.
Mieczysław Niedziałkowski był jedną z najbardziej błyskotli

wych postaci polskiego ruchu socjalistycznego. Urodził się w Wi
lnie w l894r.Jako młody uczeń szkoły średniej brał udział w 1905**- 
w strajku szkolnym. Na Uniwersytecie w Petersburgu, gdzie studio
wał prawo, był uczniem prof »Petro.źyckiego, którego teorie praw
ne i socjologiozne wywarły wpływ na umysłowosć Niedziałkowskie
go. Dostępnie w T^lgii kończy szkołę Partyjną belgijskiej Par
tii Socja±±L4';,czhej. Te suud.in skierowały Niedziałkowskiego dc 
rozważań teoreiiyu.. '■,Tnh. Jego zasługą w okresie późniejszym jest 
pogłębienie teoretyczne,, "^śli socjalistycznej polskiej. W szczey* 
gólncści przeniósł na grunt pil'-1”"' myśli włoskiego socjologa i 
ekonomisty Yilfredo Pareto, wyłus#x^d.6* z nich pierwiastki socja
listyczne. Przed pierwszą wojną św? atową q Białkowski był
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działaczem Zw.Młodzieży Postępowo-Niepcdległościcwej oraz orga
nizacji młodzieży akademickiej "Filarec.ja". Były to organizacje 
o charakterze lewicowym W latach 1917-18 Mieczysław Niedziałko
wski staje w szeregach Pogotowia Bejowego P.P.S.. W Polsce Nie
podległej Niedziałkowski dzięki zdclnościon swoim i wykształcę— 
niu w dziedzinie socjologii i na niwie prawno-politycznej zosta
nę kierownikiem wydziału sejmowego przy Radzie Ministrów. Zada
niem tego wydziału było przygotowanie projektu ordynacji wybcrcz 
ozej. Projekt ten wydany w fermie dekretu ustanawiał demokratycz
ne, pięcicprzymiotnikowe prawo wyborcze, na podstawiektórego od— 
były się wybory do Sejmu Ustawodawczego. Współautorem tego pro
jektu był w dużej mierze Niedziałkowski. W 19l8r. ówczesny mi
nister Spraw Wewnętrznych Stanisław Thugutt zaproponował Nie
działkowskiemu objęcie stanowiska wiceministra Spraw Wewnętrz
nych. Niedziałkowski odmówił, tłumacząc się zbyt młodym wiekiem. 
Liczył wtedy 24 lata. W 1919 r., mimo młodego wieku wystawia go 
P.P.S. jako kandydata na posła dó Sejmu i uzyskuje mandat, któ
ry zdobywa również przy wszystkich następnych wyborach. Jako 
najmłodszy poseł pełnił funkcje sekretarza na pierwszym posie
dzeniu Sejmu Ustawodawczego w styczniu 1919r. pracował w komi
sjach Konstytucyjnej i Spraw Zagranicznych. V/ Komisji Konsty
tucyjnej złożył z ramienia P.P.Ś.projekt konstytucji i które
go tezy sam opracował. W r.1,927 P-P.S. po śmierci.Feliksa" ker- 
łk: pawi Er a a Bied Białkowskiemu- reddkoję. naczelną "RcbotnikaH-
w arsskwita*. Niedziałkowski jest autorem- ezere^fl prac teorety
cznych, jak Teoria i praktyka socjalizmu wobec nowych zagad
nień", "U źródeł bołszewizmu","Walka o demokrację w Polsce". Gdy 
w 1930r.powstał Związek Obrony Prawa Wolności Ludu, który odbył 
w czerwcu l930r* swój Kongres w Krakowie, Niedziałkowski'był 
autorem rezolucji, uchwalonej na tym kongresie. Gdy zaś w konsek
wencji tego kongresu uwięziono w Sześciu szereg polityków de
mokratycznych - Niedziałkowski ogłosił publicznie w "Robotniku", 
że on jest autorem rezolucji, za których innych uwięziono i on 
powinien odpowiadać na równi z innymi.

W styczniu 1957or. Niedziałkowski na ostatnim kongresie 
P*P»S. w Radomiu referuje nowy program partyjny. Bezpośrednio 
przed wojną Niedziałkowski z ramienia P.P.S. wyjeżdża do Ang
lii, gdzie z przewódcami Labcur Party wskazuje groźbę zbliża
jącego się niebezpieczeństwa inwazji hitlerowskiej.

Z wybuchem wojny Niedziałkowski działa jako redaktor naczel
ny "Robotnika", który wychodzi bez przerwy do ostatniego dnia ob
rony Warszawy. Z ramienia PPS. Niedziałkowski wchodzi do Prezyd 
dium Rady Obrony Warszawy. Wzywa on lud Warszawy do wytrwania* ii 
zagrzewa dc walki Bataliony Robotnicze. Jako jedyny z pośród 
członków Rady Obrony Warszawy odnawia pcdpisaaiia aktu kapitulacji. 
Po wejściu Niemców do Warszawy zostaje Niedziałkowski wzięty ja
ko zakładnik, zamknięty w obozie koncentracyjnym od 28.X.1939ri 
a rozstrzelany 26 czerwca 1-940r. w Palmirach pod Warszawą. [ 

Londyn, 22 grudnia, i
Prezydent R.P. p.Władysław Raczkiewicz odbywa obecnie podu

cz as Bożego Narodzenia objazd oddziałów Wojsk Polskich. Dziś 
j z-ydent pdwiśdżił jedno z miast angielskich, w którym stać jonowakn e 

są oddziały lotnicze. Pan Prezydent podzielił się staropolskim 
zwyczajem opłatkiem ze wszystkieni oficerami dywizjonu. Przema—■ 
wiając do letników Pan Prezydent podkreślił wybitne znaczenie, 
jakie ma udział lotnictwa polskiego we wspólnym alianckim wv— 
siłlcu zbrojnym.
Lonćjlyn, 22 grudnia.

Lotnicy polscy brali udział w nalotach na Rotterdam j zagłę
bia Ruhry w noc z wczoraj na dzisiaj. i J
Lcridyn, 20 grudnia.

Przemawiając dzisiaj przez radio do Polskiego Ludu Wiejskie
go wiceprzewodniczący Rady Narodowej R.p. p.Mikołajczyk podkre
ślił zasługi położone przez ś.p. Marszałka Rataja na polu pracy 
nał-edowej i społecznej. Rataj dumny ze swego chłopskiego pocho
dzenia całe swe życie poświęcił sprawie zrównania chłopa pol
eskiego pod względami politycznymi, społecznymi i kulturalnymi z 
innymi obywatelami, pod przewcdnictwem Rataja Sejm uchwala' i 
zaprowadza doniosłe postanowienia, które przyczyniły się w zna<* ♦, 
cznej mierze do kształtowania sio politycznego obrazu nowej de- 
mekratycznej Polski. Na barkach -ataja w najcięższych nomen-
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tach wewnętrznych dziejów Polski spoczęła odpowiedzialność spra
wowania funkcji Prezydenta R.P. Do niedawnego czasu mimo , że zgh- 
stał usunięty nietylkc od władzy ale i z trybuny Parlamentu* Ra
taj walczył o Polskę demokratyczną i ludową, przeciwstawiając 
się na łanach prasy próbom elitarnej dyktatury. Dopiero ciężka 
choroba zmusiła go- dc usunięcia się od życia politycznego, jednak, 
gdy wojna wybuchła Rataj przerwał natychmiast kurację i przybył 
do'Warszawy, która gotowała się dc cbrony. Tan pozostał dc kapi
tulacji i po niej został aresztowany przez tych, którzy głoszą, 
że przyszli wyswobodzić polski Lud z pod tyranii"żydesko—masoń
skiej i angielsko-plutokratycznych" sfer rządzących" I to nają 
być ci, którzy walczą o wyswobodzenie pracującego, ludu całego 
■świata z pod jarzma angielskiej plutckracji, ci którzy mordują 
najzasłużeńszych działaczy ludowych, którzy całe swe życic zwalcz— 
11 kapitalizm i jego władzę nad robotnikiem i chłopem. Ci, którzy 
wraz ze swoimi sowieckimi sprzymierzeńcami chcą "dawać prawa" dc,- 
tychcnas ciemiężonemu ludowi, więżą i rozstrzeliwują jego przywód
ców. .Przebywając w Anglii, w siedlisku tej t.z."angielskiej plu 
tc^racji" można się tymbardziej przekonać o fałszu i obłudzie hi
tlerowskich agentów. Ta plutokracja" z którą Niemcy walczą — to 
jes PRACUJ9CY ?LUD IMPERIUM BRYTYJSKIEGO. To są chłopi, robotnicy, 
pracująca inteligencja wszystkich narodów Brytyjskiego' Państwa, 
którzy dobrowolnie, na czas wojny podporządkowali się swemu Rzą
dowi, aby walczyć o nowy porządek na świecie, o porządek w któ
rym wszyscy ludzie wszystkich narodów będą sobie równi, o porzą
dek który będzie podstawą pokojowej współpracy całych pokoleń lu
dzi wolnych i równych.

p.Mikołajczyk przemawiać będzie z Londynu do polskiego ludu 
wiejskiego cc dwa tygodnie, w piątki o gcdz»4»15«

K R 0 N I K ,A 
odid do grudnia.

PRZEGLĄD OGÓLNY.
Ostatni tydzień, tydzień przedświąteczny i Świąt Bożego 

Narodzenia upłynął nie przynosząc specjalnych nowości ani pod 
względem militarnym , ani politycznym. Normalne rajdy lotnicze 
na Anglię i Niemcy, z przerwą świąteczną, posuwanie silę nie 
specjalnie efektowne GreRów w Albanii, sprzymierzonych w Afry
ce w tWrdym, znojnym żołnierskim trudzie. Anglicy stwierdzają 
wzrastający opór i aktywność Włochów, amerykańska prasa stwie
rdza, że niemieckie oddziały są w7 drodze do Italii z przezna
czeniem udzielenia pomocy fizycznej, a jeszcze bardziej moral
nej - sprzymierzeńcom ideologicznym. Konflikt w Yiohy wyraje 
się już mnięj zagadkowym, wyraźniej przebija tendencja niemiec
ka wywalczenia przemarszu przez Francję nieokupowaną i wciąg
nięcia w orbitę działań wojennych floty francuskiej przeciwko 
flocie byyizyjskiej . Państwa osi zrozumiały, że norze Śródziem
ne jednak jest jeszcze opanowane przez flotę brytyjską, która 
liczebnie i jakościowo przewyższa floty osi na tych nawet wo
dach. Flota francuska, silna,prawie nienariSupąflota państwa 
pokonanego, któremu wolno dyktować warunki - oto próby zwięk
szenia swych sił dla osi. Jeżeli ze strony Francuzów istniał 
uczciwy plan niepeddania się ostatecznego, za ozem przemawiał 
"by wyjazd gen,Weyganda na teren, pozostający zdała od zasię
gu ^wpływów wroga, to cała gra wydaje się prosta: Weygand miał 
być gwrancją, że warunki pokojowe będą złagodzone, wobec gro
źby ze strony silnej floty i wielkiej armii francuskiej, bę
dącej w stanie pogotowia wojennego* stało się coś innego, gro
źba ze strony Niemiec co do obostrzenia okupacji, o ile Fran
cuzi nie oddadzą im dc usług sił, które jeszcze posilają. Na
razić ofiarą tego zatargu padł Laval, ale należy mieć nadzie
ję, że Laval padł jako symbol..,.

Pomoc amerykańska efektywna i w przyrzeczeniu coraz bar
dziej zyskuje na intensywności i wywołuje u państw osi coraz 
większe niepokój, czego wyrazem są groźby niemiecko-włoąkie 
pod adresem. .. . USA. Faszyści i naziści grożą wolnym nan^n^ 
amerykańskim trzecią funkcją osi - Japonią. Czy Japonia zde^ 
cydcwałaby się w tym stanie wypadków wojennych uderzyć na



4

Amerykę - tego nie widać z tych wszystkich enuncjacji i oświad
czeń, które płyną wprost z Jepenii, przynajmniej narazie. A póź
niej - to jeszcze mniej prawdopodobne, przecież Ro§evelt zbroi 
Amerykę w sposób, jaki nigdy naród ten nie był uzbrojony, prze
cież pctencjał obronny Ameryki wzrasta z dnia na dzień. Wppania- 
łe porównanie, którego użył Roosevelt w przemówieniu swym, chy
ba trafiło do serc i umysłów amerykańskich. Powiedział Rcosevelt 
że Anglikom należy dać wszystko, wszystko im należy pożyczyć, co 
mogłoby im pomóc w zwycięstwie, przecież jeżeli płonie dom są
siada, nie możemy odmówić mu pożyczenia węża dc wody, po zgasze
niu pożaru sąsiad zwróci wszystko, co pożyczył sobie od nas, a 
jeżeli pouczony wąż spłonął- to wówczas dopiero może być mowa 
o odszkodowaniu pieniężnym. Za tym głosem dały sie słyszeć inne 
głosy amerykańskie: całe uzbrojenie USA* winno byc do dyspozycji 
Anglii, bo przecież lepiej aby Anglicy użyli go teraz, anisteli 
musieliby go użyć Amerykanie. .

Każdy dzień oporu Anglii, każdy dzień tak tragicznie dro
go opłacony przez bohaterski ten naród ,zbliża wszystkie inne na
rody dc tej chwili, kiedy znowu będą mogły żyć w wolności. kiedy 
strząsnąć będą, mogły z siebie;jarzmo niewoli. Ale narody te będą 
Liusiały również otrząsnąć się ze wspomnień o tej niewoli, tak 
otrząsnąć się jak ze snu straszliwego-niewola nawet w strasznym 
wspomnieniu nie może pozostawić śladów w nanowo rozpoczętym ży
ciu wyzwolonych..

18 .XII.
Wojska brytyjskie w Afryce wschodniej posuwają się w kie

runku Bardji i Tobruk - dwóch miast portowych, położonych przy 
wybrzeżu.

Japoński min.Spr.Zagr. w przemówieniu wygłoszonym w Tokio 
oświadcza, że zachodzi nieporozumienie u Amerykan, którzy sądzą, 
że trójprzymierze jest skierowane przeciwko St.Zjedn. Japonia 
ni oj ma zamiaru prowadzenia wojny z Ameryką, gdyż straty dla 
cywilizacji nad oceanem Spokojnym byłyby w razie takiej wojny 
nie do powetowania.
19 .XII.

Premier Ryti zostaje obrany prezydentem Finlandii w 
■miejscu Kalia, który zrezygnował" z tego stanowiska ze wzglę
du na zły stan zdrowia, Ryti otrzymał 288 głosów na 500 gło
sów wyborczych. Premierem fińskim został gen.Walden. Rząd bez 
zmiany.

Angielskie okręty wojenne bombardują Walonę, główny port 
Albanii. Dowodzi to, że nie ma włoskiej floty na Adryjatyku, 

Grecy donoszą o wzięciu do niewoli w górach 600 Włochów, 
Angielska łódź podwodna zatopiła 2 włoskie statki z kon

woju przy południowym brzegu Italii.
W Węgrzech zapowiedziano zmianę konstytucji w kierunku 

totalistycznym.
Anglicy /bombardowali kolej Oslo-Bergen.
W St.Zjedn.utworzono naczelne dcwódctwc dla przyśpiesze

nia produkcji wojennej.
20 .XII* i

W Afryce Wschodniej zamknięto pierścień wokoło m.Bardji, 
w którym zamknięto resztki pobitej X-ej armii włoskiej w iloś
ci około 20.000 żołnierzy.

Flota brytyjska ponownie bombarduje Walonę i Durazzo.,
I ras niemiecka donosi, że sprawę i*avala uważa za zakoń

czoną. Marsz.Rydz Śmigły ucieka z pałacyku w Rumunii, w którym 
był internowany, Wszelkie poszukiwania nie dały rezultatów.
21 .XII• * .. ,rezydent Raczkiewicz odwiedza obóz polskich lotników, 
by podzielić się opłatkiem; przy tej okazji,oświadcza, że przy
szła Polska będzie większa i potężniejsza niż dotychczas.

Silny nalot na Berlin. Niemcy przyznają uszkodzenie tuou 
niemieckiego / w pobliżu zamku/, historycznego arsenału i sta
rego muzeum. Szkody wyrządzone w tumie szacują Niemcy na 1.5 mil. 
nk." V/ Pctsdamie zbombardowano m.i. dzielnicę zabytkową, t.zw. 
holenderską.

Yclk.Beobachter atakuje ostro Szwajcarję, że nie potrafi 
się bronić przeciwko naruszaniu granicy szwajcarskiej przez 
lotników angielskich.

Aresztowanie niemieckiego kapelana wojskowego Grueoera 
udzielenie pomocy Żydom.



Sąd holenderski wydaje wyrok uwalniający w procesie prze
ciw c skarżonemu, który powiedział, że współpraca z okupantami, 
C2^XI Holandii do Rzeszy j est zdradą*

Brytyjski minister Spr.Zagrn. lord £gilifax zcstaje amba
sadorem w aszyngtcnie. Jego miejsce obejmuje Eden, dotychcza
sowy ninister Wojny, a ministrem Wojny zostaje Margesson, młc- 
dy polityk partii konserwatywnej, be j)odsekretarz Stanu w minister— 
stwie Skarbu, sekretarz partii.

lonowne bombardowanie kolei Oslc-Sergen. Zbonbardcwanie 
lotniska w Wenecji- przez lotnictwo brytyjskie via Szwajcaria. 
/ Długość lotu 2200 kim./
23*XIIe

Grecy zdobywają m.Chimara, biorąc dc niewoli 800 jeńców i 
30 oficerów,

Mannheim pc raz 4—ty zbombardowany w ciągu jednego tygod
nia* Liczba jeńców włoskich w walkach w Afryce wzrosła do 36.CCC.

odwołanie ambasadora japońskiego w'Berlinie. Funkcje amba
sadora przyjmuje Attache' Wojskowy.

Tygodniowy raport brytyjski podaje stratę tonażu na 41*750 
ton / 5 statków własnych i 2 neutralne/.

Marszałek Petain zapowiada utworzenie Rady Narodowej.
.Mowa Churchilla do narodu włoskiego: waszemu nieszczęś

ciu winien jest tylko jeden człowiek, król i :-armia powinni los ? 
narodu włoskiego wziąć w swe ręce*

Komunikat włoski przyznaje stratę 23 okrętów wojennych 
oraz że- 4 dalsze zostały trafione”.
24»XII.

Niemcy nakładają milion marek kontrybucji na m.Orlean za 
uszkodzenie wojskowego przewodu telefonicznego.

Norweski następca tronu ks. Olaf przybywa do Waszyngto
nu, by stamtąd udać się do Kanady, calem zwiedzenia norweskie
go obozu szkolnego lotników.

Hitler przesyła Mołotowowi ton "Mein Kampf".
Wprowadzenie przeciwczołgowych z Spór na drogach w Szko

cji*
Działalność lotnicza ograniczona była tylko dc bombardo

wania. Walony i baz w Libii, na innych frontach spokój.
25.XII.

Na wszystkich frontach spokój, tylko Włosi bombardują Sol*^ 
Luci w Egipcie i m.Kcrfu. / pc raz 23~ci»/ Lotnicy angielscy zrzu
cają nad m.Kcrfu paczki z upominkami dla dzieci*

Mowa Ojca Sw.: m.i. — prawo winno aNsnsaEoe mieć pierwszeń
stwo przed pro)mocą. W przyszłości żadne państwo nie może być 
uważane jak najwyższy cel, dla którego poświęca się jednostkę.

Frank wygłasza w Krakowie przemówienie gwfizdkowe, oświad
czając m.i., że Niemcy znają tylko jedną wiarę - w fuhrera.

Wielka uroczystość gwiazdkowa w radio brytyjskim dla Im
perium i sprzymierzonych. Orędzie króla* Sprawozdanie umiesz
czamy oddzielnie.
26.XII.

Grecy zdobyli pasmo górskie na odcinku Chimera. Są odda
leni c 48 kim.od balony, i 68 kim. od granicy greckiej.

Radio Moskwa donosi o zwolnieniu przez rząd w Yichy T9 
zarządów municypalnych i 6 prefektów z powodu sprzyjania ak- 
cji. gen.de Gaule.

I-ogłoski o przybyciu 3 dyw.niem.do Włoch i wzmocnienia 
Jliemieckich garnizonów w Rumunii i na Węgrzech.

Z ANGLII i AMERYKI.

Korespondent dziennika "The Times"z Waszyngtonu pisze_w 
dn?iu 20 grudnia rb* ogłoszono w Białym Domu w Waszyngtonie, że 
rozpoczęte zostały rokowania o dostawę dc Anglii dodatkowo 
sprzętu wojennego na sumę około 3 milion, dolarów. Nowe zamó
wienia angielskie obejmują 12.COC samolotów, 60 transportowców 
żorskich, artylerję, tanki, amunicję i t.p. Okręty transporto
we morskie będą pc 9000 ton - jest to tylko początek dalszych, 
zamówień.

"The New York Times" z dnia 20 grudnia rb. pisze: Prezy
dent Roo/sevelt określił ściśle, jakie są cele polityki ara ery— 
kańskiej w obecnym zatargu, ^rezydent zapewnił ściśle i całko-
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wicie, że w żadnym wypadku nie ustanie napływ ze Stanów dc Anglii 
materiałów wojennych, niezbędnych dc obalenia systemu hitlerowskie
go i uratowania demokracji nas wszystkich# Powodzenie obrony 
Anglii jest ściśle związane z obroną Stanów Zjednoczonych#

Stany Zjedn. mają w dodatku specjalny interes w udzieleniu 
kredytu Anglii, gdyż posiadają cne obecnie już zbyt duże rezerwy zło 
ta. W końcu 1935r. zapas złota Stanów wynosił około 13 miljs.rdów 
dolarów, przy końcu 1939r. 22 miliardy, a w końcu t940r. przesz
ło. 28 miljardów, Stany Zjednoczone literalnie duszą się <•.' złota# 

Ministerstwo Handlu w Londynie ogłosiło dane statystyczne c 
handlu angielskim za pierwsze K miesięcy l94Cr.. Okazuje"się, że 
import towarów w porównaniu z odpowiednim okresem I939r. wzrósł 
o 33%. W roku 19'39-ym większość importu pochodziła z krajów eu
ropejskich, w roku zaś 1940, a w szczególności od n.czerwca, tylko 
drobna część importu pochodzi z Europy, przeważnie zaś z krajów 
pozaeuropejskich.

Anglia jest dostatecznie zaopatrzona we wszystkie niezbęd
ne. towary, Nie są czynione wcale żadne t.zw."paniczne zakupyy ani 
ttjż -nie s» gromadzone zapasy towarów. Dyscyplina wśród kupującej 
publiczności była i pozostaje wzorowa, w sklepach nie widać wcale 
tłuraów i towary zbytkowne wcale nie zniknęły z wystaw , faktycz
nie wszystkie artykułyktńrec można było nabyć rok te^u , są do 
nabycia i teraz.

Minister Morrison oświadczył w dn.18 grudnia w Darł amenoi e, 
że w czasie rajdów powietrznych w Londynie zginęło w czasie peł
nienia służby 54 policjantów, zaś 332 zostało ranionych.

Zamiary Niemiec. Dopiero teraz ogłoszona została w dzienni
ku. "New York Times"! tygodniku "Life" w **ew Yorku mewa-n demie e ki ego 
ministra RolnictwaRicharda Walthera Darre, jednego z głównych 
działaczy partii nazistów. Mowa ta. wygłoszona została jeszcze w ’ 
maju na zebraniu partii nazistowskiej. Mowa miała być zachowana 
w. tajemnicy pod groźbą surowych kar. Darre oświadczył, że po roz
biciu . v państw zachodnich i zniszczeniu Anglii, zostaną pod
bite państwa bałkańskie. Na całym życiowym obszarze niemieckim zo
staną wprowadzone nowe metody. Grunta oraz fabryki, należące nie 
do, Niemców, zostaną skonfiskowane i rozdane pomiędzy dzielniej
szych członków partii i zasłużonych uozestńików wojny. Stworzona 
zostanie nowa arystokracja niemiecka. Będzie cna miała przydzie
lonych sobie niewolników z pośród pozbawionych prawa własności prze
dstawicieli innych narodowości. Darre dodał, że wyrażenie "niewc1- 
nik" nie powinno być uważane jako przenośnia. Mamy na myśli nowo
czesną formę średniowiecznego niewolnictwa, które musimy wprowa^- 
dzić, ponieważ potrzebne to nam jest do wykonania naszych - wiel
kich zadań. Niewolnicy ci nie będą mieli prawa kształcenia się, 
wyższe studia będą w przyszłości zarezerwowane wyłącznie dla nie
mieckiej ludności w Europie#

GWIAZDKOWA AUDYCJA RADIA jĄGIEŁSKIEGO.
Co roku w pierwsze święto" Dc żego Narodzenia odbywa się urc<**v 

czysta audycja w radio brytyjskim. Tego roku miała cna szczególnie 
uroczysty a nawet wzruszający charakter. Audycja trwała około 
póp/bora godziny. Audycję nazwano "Gwiazda w ogniu". Rozpoczęła 
się biciem dzwonów starej katedry w Coventry, z której ocalała 
tylko dzwonnica i najstarsza kaplica w krypcie, pochodząca z 
XIV w. Ccventry dla Anglii stało stlę symbolem. Z krypty przema
wiał biskup, porównując zniszczoną katedrę z umęczonym ciałem^ 
Chrystusa, a dzwdhicę ze zwycięskim Jego duchem. Następnie chór 
katedralny odśpiewał kolędę. mikrofon przeniesione dc
"wikariatu w hrabstwie Essex. gdzie ocwywała się gwiazdka ewakuo
wanych dzieci. M.i, przemawiała jedna z matek, która waraziała 
się, że"Mr Nazi"musiałby wymyśleć zupełnie inne okropności, nim 
zdała zniszczyć ducha narodu angielskiego. Nim speaker przyłą
czył na pewne lotnisko w Anglii, podziękował lotnictwu brytyj
skiemu za zwycięskie walki. Z samolotu, patrolującego na wy
brzeżem lotnik kanadyjski przesłał pozdrowienia świąteczne. W 
imieniu brytyjskiej armii lądowej przesłali pozdrowienia świą
teczne Australijczyk,Newfunlandczyk i Anglik stacjonowani w Isla
ndii, życząc następnych świąt w pokoju ” w należytym rodzaju*" 
Następnie armia z bliskiego wschodu pozdrowiła swe ich, a armii 
operującej w Libii wyrażono podziękowanie za zwycięstwo pod Siddi 
cl Barrani. Z posterunku w pustyni libijskiej zaszczytnie wyróż- 
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nicno wojska indyjskie*
Z pokładu trawlera, będącego w służbie przy łowieniu min, o3, 

słyszało się turkot maszyn. Marynarz w imieniu załogi i maryna
rki pozdrowił rodziny.. Na tym zakończoną część poświęconą Bryta
nii i Imperium. Nastąpiły pozdrowienia sprzymierzonych. Mikro
fon przeniósł^się do Szkocji. I-ierwsi byli Polacy, którzy cle- 
śpiewaniem "Wśród nocnej ciszy" tę część wzruszającą audycji świ 
świątecznej. Żołnierz polski opowiedział światu w krótkim wy
wiadzie swoje boje w xolsce, Norwegii, Francji. Mówił po angiel
sku. Bctyn odezwał się po polsku!" Rodacy, słyszycie mój głos w 
kraju? Nie myślcie żeśmy o was zapmnieli. Myślami jesteśmy stale 
przy Was i wnet do kraju wrócimy".

Następnie odśpiewano kolędę holenderską. Kolejno Holendrzy, 
Belgowie,Francuzi i Norwegowie otrzymali w kilu słowach pozdro
wienia od swoich w Anglii. Każdy przemawiał w swoim języku, po 
jednym zdaniu. Serdeczną owację sprawiono marynarce handlowej, 
bez której Brytania nie mogłaby prowadzić wojny. Była to owa
cja dla marynarzy wszystkich narodowości. Pewien $rek powtarzał 
kilkakrotnie: to nic", że mu^^crpedcwano już kilkarazy sta
tek, zawsze jednak * .ratował i pływa na nowym. Tradycyjne coro
czne pozdrowienia hrabstw angielskich znacznie skrócono w tym 
reku. Tylko kilka stnęło przed mikrofonem. Pozdrawiano rob' tni— 
kow, zatrudnionych w fabrykach broni* Słyszano turkot maszyn, 
zagłuszonych śpiewem robotników w Wales. Śpiewali przy pracy w 
dniu świątecznym. Zapewniali, że ich kominy zawsze będą takie 
gorące, jak ich serca i ich głosy radosne przy śpiewie w fabrykach

Z Londynu transmitowano uroczystość gwiazdkową ze schronu 
przeciwlotniczego. Matka osamotniona, której dzieci wszystkie 
były na służbie, mówiła, że dobrzy sąsiedzi zastępują jej ro
dzinę. W Anglii wskutek wojny ludzie zbliżyli się do siebie i 
zżyli się ze sobą. Transmisję ze schronu zakończono zapewnie
niem, przywiązania Anglików do króla. Odegrano hymn królewski.

Wrsieie przed mikrofonem stanął król. Mówił, iż w tym 
roK‘u , w gwizdkę - święto dzieci , rozdzieleni są dzieci od ro
dziców, rozdzielone są rodziny, ale za to tym silniejszy jest 
diCtch łączności w całym swiecie brytyjskimi Łączność i rap er inn 
o-lcazała się przez niesienie wzajemnej pomocy. W W.Brytenii 
Wszyscy są w niebezpieczeństwie, wszyscy na froncie/ i nie- 
tylko młodzież jak w ostatniej wojnie. Dumni są z tego. Duch 
łączności wzmocniony w ogniu niebezpieczeństwa, przeniesiony 
zostanie w czasy pokoju, gdy zwyciężymy. Duch ten niech pozos
tanie między ludźmi i między narodami. Ufni oczekują Nowego 
Roku, ufni w zwycięstwo. Niebezpieczeństw nie należy pomniej
szać, ale ostatnie wypadki umocniły fundament pod budowę zwy
cięstwa. Lrzy Bożej pomocy znajdziemy drogę do spracwedliwości 
i pokoju.

Znów odegrano hymn brytyjski,. następnie ^arsyljankę,Jesz
cze Dolska nie zginęła c kolejn; hymny - norweski,belgijski, 
holenderski, czechosłowacki i grecki*


